ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 1412/QĐ-UB-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 9 năm 1993

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v quy định nơi đậu của các loại xe và quản lý bến

bãi đậu xe trên địa bàn thành phố.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30

tháng 6 năm 1989;

- Căn cứ Nghị định số 203/HĐBT ngày 21 tháng 12 năm 1982 của Hội

đồng Bộ trưởng về việc ban hành Điều lệ bảo vệ đường bộ;

- Căn cứ quyết định số 176/QĐ-UB ngày 9 tháng 12 năm 1989 của Liên Bộ

Nội vụ - Giao thông vận tải về việc ban hành Bản “Điều lệ trật tự an toàn giao

thông vận tải đường bộ”;

- Căn cứ quyết định số 1277/QĐ-UB ngày 4 tháng 7 năm 1991 của Bộ

Giao thông Vận tải và Bưu điện về Tổ chức quản lý bến xe ôtô khách;

- Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông và bảo vệ công trình đô thị trên địa

bàn thành phố;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông công Chính thành phố tại Văn

thư số 45/CV ngày 12 tháng 7 năm 1993;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Việc đậu xe ôtô trên các đường thuộc địa bàn thành phố phải thực

hiện đúng các khoản a, b, d, e, g, h của điều 21 Quyết định số 176/QĐ-UB ngày

9/12/1989 của Liên Bộ Nội vụ - Giao thông Vận tải.

Đối với các khu vực đông dân cư, chợ, các tuyến đường chính ở khu vực

trung tâm quận 1, quận 3, việc đậu xe còn phải tuân theo sự hướng dẫn  của các

lực lượng kiểm tra giao thông (Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự). Chỉ được

dừng mỗi lần một xe trước nhà hoặc cơ quan cho người lên xuống, xong phải về

nơi đậu xe theo quy định. Riêng xe tải được đậu tại chỗ (nếu không thuộc khu

vực cấm) để lên xuống hàng, thời gian đậu không quá 40 phút.

Các tuyến đường ở các khu vực có mật độ xe lưu thông cao hoặc đông dân

cư, chợ phải được gắn biển báo về nơi đậu xe (P) hoặc cấm đậu xe (P) do Sở

Giao thông công chánh xác định và gắn biển báo.

Điều 2.- Các loại xe ôtô bị sự cố trên đường phải nhờ người hoặc phương

tiện đưa vào lề hoặc kéo về trạm sữa chữa gần nhất. Không được để xe ở lòng

đường sửa chữa. Các loại xe 2, 3 bánh có động cơ hoặc không có động cơ bị sự

cố phải đưa ngay lên lề đường. Các loại xe tải dừng tải chỗ do tai nạn giao

thông, sau khi xác định hiện trường phải di chuyển ngay theo chỉ định của Cảnh

sát giao thông.

Điều 3.- Trong giờ cao điểm cấm các loại xe vận tải, xe lam, xe ba gác lên,

xuống hàng hóa tại các giao lộ hoặc cách giao lộ 50 mét.

Điều 4.- Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu để xe (xe đậu thời gian dài,

không có tài xế trong coi xe) không được dùng lòng lề đường làm chỗ để xe.

Trường hợp không bố trí được bên trong khuôn viên nhà ở, cơ quan của mình thì

phải để xe vào nơi quy định của thành phố.

Điều 5.- Về bến bãi xe vận tải công cộng:

a) Bến xe, bãi xe, trạm xe, điểm đậu xe đón trả khách (gọi chung là bến bãi

xe vận tải công cộng) do ngành Giao thông Vận tải tổ chức và quản lý, theo

đúng các nguyên tắc đã được Bộ Giao thông Vận tải quy định. Khuyến khích

các tổ chức và gia đình có sân, bãi trống được quyền sử dụng hợp pháp cho thuê

chỗ để xe, nhưng phải đăng ký với Sở Giao thông Công chánh để xem xét và

cấp giấy phép.

b) Các hoạt động vận tải (đón, trả khách) phải nằm trong khuôn khổ bến

bãi và đảm bảo an toàn giao thông.

Điều 6.- Sở Giao thông Công chánh là cơ quan quản lý Nhà nước chuyên

ngành trên địa bàn thành phố có trách nhiệm:

a) Xem xét giải quyết các yêu cầu về chỗ để xe của các tổ chức, cá nhân và

các yêu cầu về lập bến bãi xe vận tải công cộng có sử dụng lộ giới trong thời

gian ngắn.

b) Phối hợp với Công an thành phố (Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự)

kiểm tra việc chấp hành các quy định ở điều 1 và 2, xử lý các trường hợp vi

phạm hành chánh trong lãnh vực an ninh trật tự.

Điều 7.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trước đây

của thành phố về chỗ đậu xe và bến bãi xe vận tải công cộng trái với quyết định

này đều bãi bỏ.

Điều 8.- Các Ông Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc

Sở Giao thông Công chánh, Giám đốc Công an thành phố, Thủ trưởng các Sở,

Ban, Ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các Quận, Huyện chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này.-

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch

Võ Việt Thanh